Служба по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
Республики Тыва____________________

П Р И К А З

-//"  ноября 2018 года г. Кызыл

Об утверждении Порядка организации и проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

Службы ГО и ЧС Республики Тыва и их проектов

В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 г. № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», Законом Республики Тыва от 7 июля 2008 г.
№ 856 ВХ-2 «О мерах по противодействию коррупции в Республике
Тыва», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля
2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов», приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Службы ГО и
ЧС Республики Тыва и их проектов.

2. Довести настоящий приказ до работников в соответствии с порядком,
установленным Регламентом Службы ГО и ЧС Республики Тыва.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Ооржак
А.П., начальника управления правового, кадрового и документационного
обеспечения.

Руководитель А. Сарыглар

Утверждено приказом Службы
ГО и ЧС Республики Тыва
от « ^  » У /  2018 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
об утверждении Порядка организации и проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
Службы ГО и ЧС Республики Тыва и их проектов

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов в целях выявления в них коррупциогенных
факторов и их последующего устранения.

2 . Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии
с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26
февраля 2010 г. № 96 (далее - методика).

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении следующих
нормативных правовых актов Службы ГО и ЧС Республики Тыва и их
проектов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и
гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих
межведомственный характер (далее - документы).

4. Антикоррупционная экспертиза проводится ведущим юрисконсультом
отдела правового и кадрового обеспечения Управления правового, кадрового
и документационного обеспечения в соответствии с настоящим порядком и
визируются начальником отдела и начальником управления правового,
кадрового и документационного обеспечения.

5. Результаты антикоррупционной экспертизы, проводимой Службой
ГО и ЧС Республики Тыва, оформляются в соответствии с методикой и
отражаются в заключении, подготавливаемом по итогам правовой
экспертизы проектов нормативных правовых актов, в котором отмечаются
все выявленные положения проекта документа, содержащие
коррупциогенные факторы, с указанием структурных единиц проекта
(разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и
соответствующих коррупциогенных факторов с предложением способов их
устранения.

6 . В целях обеспечения возможности проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проектов актов Службы ГО и ЧС
Республики Тыва, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и
гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих
межведомственный характер, разработчики проектов нормативных правовых
актов - в течение рабочего дня, размещают эти проекты на своем
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в специально созданном разделе «Проекты правовых актов» в
целях обеспечения возможности проведения их общественного обсуждения,
а также независимой антикоррупционной экспертизы.

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы,
устанавливаемый органом исполнительной власти Республики Тыва при
размещении указанных проектов в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», составляет не менее 7 календарных дней.

Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в
заключении, составленном по форме, утверждаемой Министерством
юстиции Российской Федерации.

Положения проекта нормативного правового акта Республики Тыва,
содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении
независимой антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии
доработки проекта нормативного правового акта его разработчиком.

7. Разногласия, возникающие при оценке коррупциогенных факторов,
указанных в заключении Министерства юстиции Республики Тыва по
результатам проведения правовой экспертизы проектов нормативных
правовых актов, предусмотренных подпунктом "а" пункта 4 настоящего
Порядка, разрешаются в порядке, установленном Указом Председателя
Правительства Республики Тыва и Регламентом Правительства Республики
Тыва для рассмотрения неурегулированных разногласий.

8 . В случае несогласия органа исполнительной власти Республики Тыва
с результатами независимой антикоррупционной экспертизы, а также с
результатами антикоррупционной экспертизы, проведенной Министерством
юстиции Республики Тыва, свидетельствующими о наличии в проекте
нормативного правового акта коррупциогенных факторов, разработчик
вносит указанный проект на рассмотрение Главы Республики Тыва или в
Правительство Республики Тыва с приложением пояснительной записки с
обоснованием своего несогласия.

9. Заключения по результатам независимой антикоррупционной
экспертизы и копии ответов экспертам, проводившим независимую
антикоррупционную экспертизу, в обязательном порядке прикладываются
разработчиком к проекту нормативного правового акта, направляемого для
согласования в порядке, установленном Указом Председателя Правительства
Республики Тыва и Регламентом Правительства Республики Тыва.

10. К проекту нормативного правового акта Республики Тыва,
вносимого разработчиком на рассмотрение уполномоченного на его
принятие органа государственной власти Республики Тыва, прилагаются все
поступившие заключения, составленные по итогам антикоррупционной
экспертизы (в том числе независимой).

11. Положения действующего нормативного правового акта,
содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении
антикоррупционной экспертизы, устраняются посредством внесения
изменений в соответствии с действующим законодательством.

Лист ознакомления
государственных гражданских служащих Службы ГО и ЧС

Республики Тыва с приказом «Об утверждении Порядка организации и
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

Службы ГО и ЧС Республики Тыва и их проектов»

№ п/п ФИО Должность Подпись

1 Сарыглар А.А. Руководитель Службы

/  /г, /и :

2 Монгуш С.В. Заместитель руководителя

*

£ 7)
/ / А

3 Ооржак А.П.

Начальник Управления
правового, кадрового и
документационного
обеспечения

C# мл/л

4 Шойзат С.А.
Начальник Управления
гражданской защиты ^  •'V’A 4

5 Монгуш А.Д.

И.о. начальника У правления
финансово-экономического и
материально-технического
планирования

,, , / /  А'З У/ / /